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der
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im Monat Februar 1874 und 1873.

(Mit Angabe der wichtigsten Artikel dieses Verkehrs.)
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Summarische Uebersicht der Ein-, Aus- und Durchfuhr
Einfuhr.
1874, 1873.
Stuke, Stiike.
Vieh: Kleinvieh . . . . . 3,582, 3,513
Grossvieh . . . . 7,284, 8 958.
Pferde und Maulthiere . . . 623, 138
Werth. Werth.
An Werth: Fr. Fr.
Eisenbabhnwagons und deren Be-
standtheile , Muhlsteine, Aker-
gerathe, Kahne und Fuhrwerke ’
L. jeder Art . . . . 90,575. 278,082
Zugthierlasten.
Zugthierlast (a 15 Zentner) . . Total 87811, 81,125
Bauholz, Brennholz, gemeines Nuz-
und Flossholz . . . 10,944, 7,594
Dachziegel, Baksteine u. dgl . 1,669, 988
Holzkohlen, Steinkohlen, Braun-
kohlen, Koke und Torf . . 41,354. 47.01¢
Kalk und Gyps, gebmnnt und ge-
mahlen . X 1,671. 991
Kalk, hy draulischer . . . 948, 264
Kartoffeln . . 1,171, 1,376
Obst und frische Gewachse .o 393. 436
Kleien . . . . . 320. 550
Zentuer. Zentner.
Zentner (Zentner 4 100 &) Total 1,056,629, 1,024,124
Amlung . 5,117, 3,212
Apotheker- und Droouerxewaaren,
nicht besonders benannte . 10,339. 6,076
Baumwolle, rohe, und Abfalle . 36,444, 33,276
Baumw ollenvam u. Zwirn aller Art 1,864. 2,150
Baumswollenwaaren aller Art . 4,612, 4,461
Bettfedern und Flaum . . 536, 556
Bier . . . . . . 11,331, 8,053
Bijouteriewaaren . 47, 56

Branntwein u. Weingeist in Fassern 26,086. 18,544
Branntwein u. Liqueurs in Flaschen 170. 95
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in der Schweiz im Monat Februar 1874 und 1873.

Ainsfuhr.

Vieh: Kleinvieh

Grossvieh . . .
Pferde und Maulthiere .

An Werth

Holz, gesagtes oder geschnittenes
Holz, rohes, gemeines Flossholz
Holzkohlen und Brennholz .

Zugthierlast (3 15 Zentner) . Total

Dachziegel und Backsteine . .
Steinkohlen, Braunkohlen und Torf
Kalk, Gyps, gebrannt u. gemahlen
Kartoffeln | . . . .
Obst und frische Gewachse
Klelen . . .

Zentner (Zentner & 100 &) . Total

Amlung . . . . .
Apotheker- und Drogueriewaaren,
nicht besonders benannte
Baumwolle, rohe, und Abfalle
Baumwollengarn u. Zwirn aller Art
Baumwollenwaaren aller Art .
Bettfedern und Flaum
Bier . . .
Bijouteriewaaren . .
Branntwein u. Weingeist in Fassern
” Kirschwasser und Wer-
muthgeist

479
1874, 1873,
Stuke, Stuke.
2,536. 2,602
3,281. 3,685
184, 164
Werth, Werth.
Fr. Fr.
227.800. 235,906
65,162. 96,240
14,795. 25,232
Zugthierlasten.
7,483. 8,366
720, 645
4176. 660
455, 259
45, 60
102, 214
296, 391
Zentner, Zentner
132,007, 135,383
a1, 34
5,821. 4,088
550, 356
3,755, 6,254
20,533. 20,031
179. 32
364, 7
P A 1
412, 549
551. 526
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Einfuhr

Biicher, Musikalien u. dgl. .
Butter und Schweineschmalz
Chemische Produkte u. Sduren
Cichorienwurzeln, getrolnete
Eisen u. Stahl, geschmiedet u. ge-
zogen, Eisenblech u. Eisendrath
Eisen und Stahl, roh, und Eisen
znm Maschinenbau .
Eisenguss, grober und verarbeiteter
Eisen- und Stahlwaaren
Farbholzer, Farbkriuter u. s. w.,
ganz und zerkleinert
Felle u. Huute, rohe u. uncreverbte
Flachs, Hanf und’ Werg .
Flachs-, Hanf-, Jute- und Paktuch-
garn, Strlke und Schniire
Flachs- und Leinenwaaren: Lein-
wand, Leinenband, Zwillich, Palk-
lemen ete,
Gerberrinde und Lohkuchcn
Getreide und Hillsen{riichte .

1874. 1873,

und zwar: Zentner. Zentner.
Korn . . 203,459. 237,086
Roggen . 4,891, 15,182
Hafer . . 34,655. 36,740
Gerste . 27,567. 135.83%
Mals . . 16974, 26,708
Bohnen . 1,615. 1,479
Erbsen . 1,345. 1,033

Nichtbenanunte 1,653. 1,664

Glas- und Krystallwaaren aller Art
(ausser Fensterglas)

Glas: Fensterglas

Holzwaaren und Mobcln aller Art

Kaffee

Kaffee : thouenka.ffee und andere
Kaffeesurrogate

Kiise .

Krapp und Krappwur?eln

Leder, rohes und gebeiztes .

1874.

Zentner.

1,371.
11,499,
12,991,

1,000.

25,875,

94,930,
11,079,
6,730,

4.506.
2,275,
1,073.

2,122.

2,465.
3,910.
292.159.-

5,036.
2,289.
2,944,

10,341.

5464,
1,262,
2,910,
2,031.

1873.
Zentner,
1,058
6,849
9,936
500

35,316

48,683
6,733
7167

4,964
1,912
2,163

2,962

1,733
1 530
335 726

4,143
2,262
2,175
10,951

5,011
1,318
3,620
1,979



Auwsfuhr.

Bueher, Musikalien u. dgl.

Buiter .

Chemische Produkte u. Sauren

Cicharienwurzeln, getroknete

Eisen u. Stahl, geschmiedet u. ge-
zogen, Eisenblech u. Eisendrath

Fisen und Stahl, roh .

Eisenguss, grober u. verarbeiteter .

EIS(.IP und Stahlwauren

Farbholzer, Farbkrauter ete., ganz
und zerkleinert

Felle und Haute, rohe unoegerbte

Flachs, Hanf und Werg .

Flachs-, Hanf-, Jute- u. Paktuch—
garn, Strike . Schnure

Flachs- und Leinenwaaren: Lein-
wand, Leinenband w. Pakleinen

Gerberrinde und Lohkuchen
Getreide und Hulsenfrichte

Glas- und Krystallwaaren aller Art

Holzwaaren und Mobeln ,
Kaffee . . .
5 Cichorienkaffee

Kage .
Krapp und Krappwurzeln
Leder, rohes und gebeiztes .

1874.

Zentner.

788.
1,780.
1,985,

556.
1,634,

1,343.
1,628.

490.
4,378,
120.
43,
219.

739.
2,061,

139,

1,878.
89.
98.
94 544.

544,

481

1873.
Zentuer,
1,346
1,006
1,371

675
4,868

6,335
1,081

617
4417
121
48
151

518
3,714

190

1,569
143
3

24,129
1
705



Einhfuhr.

Lederwaaren, grobe- und feine
(ausser Schuhwaaren)
Lederwaaren, Schuhwaaren
Lumpen und Makulatur
Malze : Gerstenmalz u. dgl.
Maschinen nnd Maschinentheile
Meh! . .
Metalle, rohe, ausser Eisen
Mineralwasser
Obst, gedorrtes
Oecle, fette, nicht medizinische
Oele, Petroleum
Papier und Pappendekel aller Art
Reis . .
Salz (Koch- und V1ehsa1z)
Sdmereien .
Seidencocons und Seldenabfﬁal]e
Seide und Floretseide, roh und
gesponnen . .
Seidene und halbseidene Stoffe
Seidenbander aller Art
Seife aller Art .
Soda und Potasche .
Stroharbeiten, feine und gememe
Sudfruchte .
Tabak in Blattern
» zum Rauchen, Schnupfcn
und Kauen
5  Cigarren . .
Talg und andere Fettwa,aren
Telgwaaren (Nudeln u. dﬂl)
Topferwaaren, feine
Topferwaaren, gemeine .
Uhren und Uhrenbestandtheile
‘Wein in Fdssern .
‘Wein in Flaschen
‘Weinstein, roher und geremlgter
Wolle, rohe .
Wollengarne .
Wollenwaaren aller Art
Zuker und reimer Syrup . .
Melasse, brauner u. schwar-
zer Syrup

N

1874,

Zentner,

354,
724.
3,454,
25,534,
11,542,
34.205.
5.191.
275.
9288.
15,092,
11,721.
3,413,
9,736.
92.509.
11.669.
1,709,

3,087.
135.
169.

3,099.

6,062.
216.

2,171.

7,635.

619.
321,
1,347,
1,031.
1,401.
1,150.
214.
139,445,
8T1.

49,
3,308.
314,
4,808,
25,336.

579,

1873.
Zentner

612
348
4310
16,637
9,406
36,752
5,625
159
700
14,894
20,793
3,581
8,890
13,960
13,942
1,899

2,717
119
69
3,136
6,359
204
1,838
5,083

730
297
2,259
1,242
1,098
1,246
236
150,646
821

32
2,486
304
4,754
29,261

642
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Ausfuhr,
1874. 1873.
Zentner. Zentner.

Lederwaaren, grobe und feme

(ausser Schuhwaaren) . 50, 76
Ledgrwaaren, Schuhwaaren . 102, 62
Lumpen und Makulater . . . 2172, 260

Maschinen und Maschinentheile . 12,290. 10,544
Mehl . . . . 4,322, 2,179
Metalle, rohe, ausser Eisen . . 669. 113
Mineralwasser . . . . 115. 127
Obst, gedorrtes . . . 1417, 745
Oele, fetts, nicht medizimsche . 438. 345

» Petroleum . 174. 306
Papier und Pappe.ndekel aller Art 1,670. 1,806
Rewis . . 106. 151
Sals (Koch- und Viehsals) . .| 7417, 9,463
Sdmereien . . 761. 732
Sexdengocons und Seldenabfalle . 1,024, 869
Seide und F loretseide, roh und ge-

sppnnen . . 1,917. 1,751
Seidene nnd halbsedene Stoffe . 3,446, 2,251
Seidenpander aller Art . . 2,453, 3,639
Seife aller Art . . . . 1786, 109
Soda und Potasche . 187. 187
Strobarberten, fewe und gememe 681. 172
Sudfruchte . . . . . 18. 23
Tabak 1n Blattern . . . 18. 912
Tabak, fabuzirter . . . 203, 223

Cigarren . . 610, 786
Talv und andere Fettwaaren . 234, 215
'leluwcmmn (Nudeln . dgl) . 9017. 1,407
Topfuwaalen feine - . 260, 291
Toplerwaaren, gememne . . 1,090, 1,085
Uhren und Uhrmbcstnndtheﬂe . 134 190
Wem in Fassern, . . 1,755. 1,145

» 10 Flaschen . . 412, 318
W einstem . . . 319, 414
‘Wolle, rohe . . . . 855. 484
Wollengarne . . . 619, 661
‘Vullenwamen aller At . . 339, 461

Zuker . . . . . 58. 108
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])p,xﬁ;l}fuhr.

Vieh

Holz, Kalk, Coke, Torf, Braun- u. Steinkohlen

ook

il ¥
Waaren, verschiodene ,
A

* 4

“

& ¢

1874. 1873,
Stuke, Stuke.

1,8317. 2,298

Zugthierlasten.
3,411. 1,921 |

Zentner.  Zentner.
147,085. 136,025
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