Summarische Uebersicht

der

Ein-, Aus- und Durchfuhr

in der Schweiz

im Monat Februar 1874 und 1873.

(Mit Angabe der wichtigsten Artikel dieses Verkehrs.)

Summarische Uebersicht der Ein-, Aus- und Durchfuhr

Einfuhr.

Vieh:	Kleinvieh	1874. Stuke. 3,582. 7,284. 623.	1873. Stüke. 3,513. 8,958. 738.
An W	erth:	$\begin{array}{c} \mathbf{Werth.} \\ \mathbf{Fr.} \end{array}$	Werth. Fr.
	Eisenbahnwagons und deren Be-		
	standtheile, Muhlsteine, Aker-		
	gerathe, Kahne und Fuhrwerke		
<u> </u>	jeder Art	90,575.	278,082
		Zugthi	erlasten.
Zugth	nierlast (à 15 Zentner) Total	87,811.	
O	Bauholz, Brennholz, gemeines Nuz-		,
	und Flossholz	10,944.	7,594
	Dachziegel, Baksteine u. dgl	1,669.	988
	Holzkohlen, Steinkohlen, Braun-		
	kohlen, Koke und Torf	41,354.	47,019
	Kalk und Gyps, gebrannt und ge-	4.074	
	mahlen	1,671.	991
	Kalk, hydraulischer	948.	264
	Kartoffeln	1,177.	1,376
	Obst und frische Gewachse .	^ 393.	436
	Kleien	320.	550
		Zentner.	Zentner.
Zentn	er (Zentner à 100 &) . Total	1,056,629.	1,024,124
	Amlung	5,117.	3,212
	Apotheker- und Drogueriewaaren,	40.000	0.050
	nicht besonders benannte .	10,339.	6,076
	Baumwolle, rohe, und Abfalle .	36,444.	33,276
	Baumwollengarn u. Zwirn aller Art	1,864.	2,150
	Baumwollenwaaren aller Art .	4,612.	4,461
	Bettfedern und Flaum Bier	536. 11,331.	556 8,953
		11,551. 47.	56
	Bijouteriewaaren	26,086.	18,554
	Branntwein u. Weingeist in Fassern Branntwein u. Liqueurs in Flaschen	20,000. 170.	95.
	Diamiwem u. Enqueurs in Flaschen	110.	39

in der Schweiz im Monat Februar 1874 und 1873.

Ausfuhr.

V ieh:	Kleinvieh	1874. Stuke, 2,536. 3,281. 184.	1873. Stuke. 2,602 3,685 164
An W	erth Holz, gesagtes oder geschnittenes Holz, rohes, gemeines Flossholz Holzkohlen und Brennholz.	Werth. Fr. 227,800. 65,162. 14,795.	Werth. Fr. 235,906 96,240 25,232
Zugth	Dachziegel und Backsteine . Steinkohlen, Braunkohlen und Torf Kalk, Gyps, gebrannt u. gemahlen Kartoffeln . Obst und frische Gewachse . Kleien	Zugthie: 7,483. 720. 476. 455. 45. 102. 296.	8,366 645 660 259 60 214 391

Zentner (Zentner à 100 %) Total Amlung Apotheker- und Drogueriewaaren,	Zentner. 132,007. 91.	Zentner 135,383 34
Baumwolle, rohe, und Abfalle Baumwollengarn u. Zwirn aller Art Baumwollenwaaren aller Art Bettfedern und Flaum Bier Bijouteriewaaren Branntwein u. Weingeist in Fassern	5,821 550. 5,755. 20,533. 17. 354. 2, 412.	4,088 356 6,254 20,031 32 7 1 549
muthgeist	557.	526

Einfuhr.

Elliuar.		
	1874.	1873.
	Zentner.	Zentner.
Bücher, Musikalien u. dgl	1,371.	1,058
Butter und Schweineschmalz .	11,499.	6,849
Chemische Produkte u. Säuren .	12,991.	9,936
Cichorienwurzeln, getroknete .	1,000.	500
Eisen u. Stahl, geschmiedet u. ge-	1,000.	000
	の だ の で ど	95 946
zogen, Eisenblech u. Eisendrath	$25,\!875.$	35,316
Eisen und Stahl, roh, und Eisen	04.000	40.00
znm Maschinenbau	24,930.	48,685
Eisenguss, grober und verarbeiteter	11,079.	6,733
Eisen- und Stahlwaaren	6,730.	7,167
Farbhölzer, Farbkräuter u. s. w.,	•	,
ganz und zerkleinert	4,506.	4,964
Felle u. Haute, rohe u. ungegerbte	$2,\!275.$	1,912
Flachs, Hanf und Werg	1,073.	2,163
Flachs-, Hanf-, Jute- und Paktuch-	1,010.	2,100
	9 199	9.069
garn, Strike und Schnüre	2,122.	2,962
Flachs- und Leinenwaaren: Lein-		
wand, Leinenband, Zwillich, Pak-	- 0.408	4 =0.0
leinen etc.	2,465.	1,735
Gerberrinde und Lohkuchen .	3,910.	1,550
Getreide und Hülsenfrüchte	$292{,}159.$ -	335,726
1874. 1873.		
und zwar: Zentner. Zentner.		
Korn 203,459. 237,086		
Roogen 4.891 15.182		
Hafer 34,655. 36,740		
Gerste . 27,567. 15.834		
Gerste . 27,567. 15.834 Mais 16,974. 26,708		
D-1 4 648 4 170		
Bohnen . 1,615. 1,479		
Erbsen 1,345. 1,033		
Nichtbenannte 1,653. 1,664		
Glas- und Krystallwaaren aller Art		
(ausser Fensterglas)	5,036.	4,143
Glas: Fensterglas	2,289.	$2,\!262$
Holzwaaren und Mobeln aller Art	2,944.	$2,\!175$
Kaffee	10,341.	10,951
Kaffee: Cichorienkaffee und andere	20,011.	10,001
	5,464.	5 014
Kaffeesurrogate		5,011
Käse	1,262.	1,318
Krapp und Krappwurzeln	2,910,	3,620
Leder, rohes und gebeiztes	$2,\!031.$	1,779

A	п	g	f	П	h	r.
	•	•		•	11	

	1874.	1873.
	Zentner.	Zentner.
Bucher, Musikalien u. dgl	788.	1,346
Butter	1,780.	1,006
Chemische Produkte u. Säuren .	1,985.	1,371
Cichorienwurzeln, getroknete .	´ —.	´
Eisen u. Stahl, geschmiedet u. ge-		
zogen, Eisenblech u. Eisendrath	556.	675
Eisen und Stahl, roh	1,634.	4,868
Eisenguss, grober u. verarbeiteter .	1,343.	6,335
Eisen- und Stahlwaaren	1,628.	1,081
Farbholzer, Farbkrauter etc., ganz	,	,
und zerkleinert	490 .	617
Felle und Haute, rohe ungegerbte	4,378.	4,417
Flachs, Hanf und Werg	120.	121
Flachs-, Hanf-, Jute- u. Paktuch-		
garn, Strike u. Schnure	43.	48
Flachs und Leinenwaaren: Lein-		
wand, Leinenband u. Pakleinen	219.	151
Gerberrinde und Lohkuchen .	739.	518
Getreide und Hulsenfruchte .	2,061.	3,714

Glas- und Krystallwaaren al	ler A rt	13 9.	190
Holzwaaren und Mobeln 7 Kaffee 7 Cichorienkaffee	n	1,878. 89. 98.	1,569 145 73
Kase		24,544. 4. 544.	24,129 1 705

Ei'n fuhr.		
-	1874.	1873.
	Zentner.	${f Z}$ entner
Lederwaaren, grobe-und feine	-	-
(ausser Schuhwaaren)	354.	612
Lederwaaren, Schuhwaaren .	724.	348
Lumpen und Makulatur	3,454.	4,310
Malze: Gerstenmalz u. dgl	25,534.	16,637
Maschinen und Maschinentheile .	11 ,542.	9,406
Mehl	34,205.	36,752
Metalle, rohe, ausser Eisen	5,121.	5,625
Mineralwasser	275 .	159
Obst, gedőrrtes	288.	700
Oele, fette, nicht medizinische .	15,092.	14,894
Oele, Petroleum	11,721.	
Papier und Pappendekel aller Art		20,793
Reis	3,413.	3,581
	9,736.	8,890
Salz (Koch- und Viehsalz)	22 ,509.	13,960
Samereien	11,669.	13,942
Seidencocons und Seidenabfalle	1,709.	1,899
Seide und Floretseide, roh und		
gesponnen	3,087.	$2{,}717$
Seidene und halbseidene Stoffe .	135.	119
Seidenbander aller Art	169.	69
Seife aller Art	3,099.	3,136
Soda und Potasche	6,062.	6,359
Stroharbeiten, feine und gemeine	21 6.	204
Südfrüchte	2,171 .	1,838
Tabak in Blattern	7,635.	5,083
" zum Rauchen, Schnupfen	•	•
und Kauen	619.	730
Cigarren	321.	297
Talg und andere Fettwaaren .	1,347.	$2,\!259$
Teigwaaren (Nudeln u. dgl.) .	1,031.	1,242
Töpferwaaren, feine	1,401.	1,098
Töpferwaaren, gemeine	1,150.	1,246
Uhren und Uhrenbestandtheile .	214.	236
Wein in Fassern	139,445.	150,686
Wein in Flaschen	877.	821
Weinstein, roher und gereinigter.	49.	32
Wolle, rohe	3,306.	2,486
Wollengarne	314.	304
Wollenwaaren aller Art	4,808.	4,754
Zuker und reiner Syrup	25,536.	29,261
Malagaa haayaan a ashayaa	∠0 ₅ 000.	25,201
melasse, brauner u. schwar-	57 9.	642
zer Syrup	91 3,	042

A	u s	f	10	h	r.

	1874. Zentner.	1873. Zentner.
Lederwaaren, grobe und feine		
(ausser Schuhwaaren) .	50.	76
Lederwaaren, Schuhwaaren .	102.	62
Lumpen und Makulatur	272.	260
Maschinen und Maschinentheile .	12,290.	10,544
Mehl	4,322.	2,179
Metalle, rohe, ausser Eisen	669.	113
Mineralwasser	115.	127
Obst, gedorrtes	147.	745
Oele, fette, nicht medizinische .	438.	345
, Petroleum	174.	306
Papier und Pappendekel aller Art	1,670.	1,806
Reis	106.	151
Salz (Koch- und Viehsalz)	7,417.	9,465
Samereien	761.	732
Seidencocons und Seidenabfalle .	1,024.	869
Seide und Floretseide, roh und ge-	,	
sponnen	1,917.	1,751
Seidene und halbseidene Stoffe .	3,446.	$2,\!251$
Seidenbander aller Art	2,453.	3,639
Seife aller Art	176.	109
Soda und Potasche	187.	187
Stroharbeiten, feine und gemeine	681.	772
Sudfruchte	18.	23
Tabak in Blattern	18.	912
Tabak, fabrizirter	203.	223
,		
$_{n}$ Cigarren	610.	786
Talg und andere Fettwaaren .	234.	215
Teigwaaich (Nudeln u. dgl.) .	907.	1,407
Topferwaaren, feine	260.	291
Topferwaaren, gemeine	1,090.	1,085
Uhren und Uhrenbestandtheile .	134	190
Wein in Fassern	1,755.	1,145
" ın Flaschen	412.	318
Weinstein	319.	414
Wolle, rohe	855.	484
Wollengarne	619,	661
Wollenwaaren aller Ait	339.	461
Zuker	58.	108

Dure hfuhr.

${f Vieh}$	r ()	·)F			, •		•	1874. Stuke. 1,837.	1873. Stuke. 2,298
Holz, Ka	ılk, Co	ke, To	orf, B	raun-	u. Ste	inkoh	len	Zugthier 3,411.	lasten. 1,921
Waaren	, vers	chiede	ene /) f	•	•		Zentner. 147,085.	Zentner. 136,025

Summarische Uebersicht der Ein-, Aus- und Durchfuhr in der Schweiz im Monat Februar 1874 und 1873.

In Bundesblatt
Dans Feuille fédéra

Dans Feuille fédérale
In Foglio federale

Jahr 1874

Année Anno

Band 1

Volume Volume

Heft 13

Cahier

Numero

Geschäftsnummer ___

Numéro d'affaire Numero dell'oggetto

Datum 21.03.1874

Date

Data

Seite 477-484

Page

Pagina

Ref. No 10 008 102

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.